REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES — SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-23650/23 dat: 25.08.2023

Npi-01/308 daté: 29.08.2023

Duke u bazuar né nenin 51.2 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe n& bazé t& nenit
4.13 t& Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 dats: 27.04.2023, Komiteti pér
Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 29.08.2023, nxjerr kéts:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

IMBLEDHIES SE -VIII- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur m&: 29.08.2023 (e mart€) n¢ ora 14:00 h. né sallén ¢ vogal t& Kuvendit.

N& mbledhje kang marré pjess, Kryesuesi, z.Bajram Ilazi, anétarét e Komitetit pér Komunitete:
z.Besnik Seferi, znj.Rrezarts Ramadani, z.Muhamet Mehmeti, z.Arton Demiri, znj.Shkurte Mustafa,
dhe znj.Shkurte Behluli. N& mbledhje pérveg anétaréve t& Komitetit kang marré pjesé edhe: z.Bujar
Ferati ZKF dhe Praktikantja znj.Sadbere Halili.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi z.Bajram llazi, 1 cili pasi pérshéndeti te gjithé t& pranishmit, konstatoi
Kuorumin e mjaftueshém pér t& vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér kets mbledhje kemi propozuar
kéte:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbaleve nga mbledhjet ¢ mbajtura mé: 25.04.2023, 23.06.2023,
04.07.2023,

2. Raporti buxhetor pér gjashtémujorin e paré Janar-Qershor 2023,

3. Propozim-Vendim pér faljen e 100 euro nga tatimi n€ prong, bazuar n& Ligjin pér Plotésimin
dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.08/L-224 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,

4. Prezantimi i Planit Buxhetor 2024-2026,

5. Propozim-Vendim pér rialokimin e mjeteve,

6. Té ndryshme.

Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér rendin e dités,
“Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoi renin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbaleve nea mbledhjet ¢ mbajtura mé; 25.04.2023. 23.06.2023,
04.07.2023
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété pike.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht miratoj Ekstrakt Procesverbalet me daté 25.04.2023,
23.06.2023 dhe 04.07.2023 .
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Pika 2
Raporti buxhetor pér gjashtémujorin e paré Janar-Qershor 2023

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Fjalén ja dha z.Bujar Feratit.

z.Bujar Ferati, ZKF; Raportin buxhetor ne e kemi pér obligim ligjor pér ta prezantuar né Kuvend.
Materialin e raportit € keni marré dhe e keni lexuar buxheti &sht& mbi 8 milion. T& hyrat jané detajizuar
né fagen e 4 t& dokumentit. Né vazhdim i spjegoi me shifra t& ndara n& kategori ekonomike pér secilin
shpenzim ( shih dokumentin).

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, faleminderit pér raportin, uné ¢ kam lexuar, kemi rritje t& hyrave qé
duhet me 1 mburré, kam njé pyetje se pse nuk jan shpenzuar mjetet e Donacionit nga “VORAE” ?
z.Bujar Ferati, ZKF; Zyra e tatimit n& proné &sht& duke shkuar miré me puné. Sa i pérket “VORAE”
d.m.th. ata e kané mbyll€ projektin, por edhe ne po ashtu e kemi mbyliur, dhe disa mjete kan& mbetur
nga viti 1 kaluar digcka mbi I mijé euro, dhe ne duhet t& shohim rrugén ligjore se ¢ka mundemi me bérg
me kéto mjete.

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Meqenése uné punoj né két& OJQ-8 “VORAE” stafi jané né diskutim e
sipér se si do t€ veprojmé qé& edhe ké&to mjete me u shpenzuar. Buxheti né disa linja &sht& shpenzuar
vetem 30% si do t& shkoj kjo a do ti kthehen mjetet Qeveris apo si shkon?

z.Bujar Ferati, ZKF; Pér shpenzimet jané t& obliguar me i kryer drejtorit. Uné vetem i marré shumat
si raportim, prandaj ata e kang pérgjegjésiné pér shépenzimin e tyre.

z.Besnik Seferi; Sa ka realizim t&€ shpenzimeve t€ projekteve kapitale?

z.Bujar Ferati, ZKF; Kétu kemi 24.25%, ku do t& thot se puna u kry nga operatori sipas kontratés dhe
paraté jan€ marré.

Pika 3
Propozim-Vendim pér faljen e 100 euro nga tatimi né proné, bazuar n& Ligjin pér Plotésimin dhe
Ndryshimin e Ligjit Nr.08/1.-224 pér Tatimin né& Pronén e Paluajtshme
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Fjalén ja dha z.Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, ZKF; 15 shtatori &shtg data e fundit ku Kuvendi mundet me marré vendim pér faljen e
100 euro t& tatim pagueséve,
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Sa &shté rritja q& u éshté béré qytetaréve pér tatimin né proné edhe a lidhet
kjo me faljen e 100 eurove.
z.Bujar Ferati, ZKF; Kjo &shté temé tjetér e rritjes dhe nuk mundem me fol me shifra prandaj nuk po
léshohem mé tutje.
z.Besnik Seferi; Uné jamé plotésisht pér q& ta miratojmé Vendimin pér faljen ¢ 100 eurove.
*Komiteti pér Komunitete, me 6 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”
vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit miratimin e Vendimit pér faljen e 100 eurove nga tatimi né
proné, bazuar né Ligjin pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.08/L-224 pér Tatimin ng
Pronén e Paluajtshme.

Pika 4

Prezantimi i Planit Buxhetor 2024-2026
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Fjalén ja dha z.Bujar Feratit.
z.Bujar Ferati, ZKF; Sqaroi se sipas ligjit ky plan buuxhetor do t& shkojé& n& diskutim publik dhe aty
do t& keni mundésiné q& t& jepni kontributin e juaj. Ne kemi béré vetém disa dallime né krahasim me
buxhetin e kaluar.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Ne kemi béré 4-5 kérkesa e nuk jané inkorporuar. Tash prapé né diskutim
publik nuk po kuptojé.
z.Bujar Ferati, ZKF; Ung thash se pérgjigjem vetém pér pjeén time t& pérgjegjésis, ndérsa drejtorat i
kané pérgjegjésit e tyre.
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z.Besnik Seferi; Ky Plan Buxhetor do t& shkojé né diskutim publik, ne kemi béré disa rekomandime
pér Kuvendin, por ne kemi me kérkuar prapé q& me u futé projektet q& i propozon Komiteti pér
Komunitete.

Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Propozoj qé me u taku me Kryetarin dhe me i prezantuar kérkesat tona.
z.Besnik Seferi; Un& mendojé se € paktén pa njé pérfaqésues t& drejtoris ose drejtorin pér pikén qé e
kemi caktuar nuk duhet t& diskutojmé ose t& merr pjesé veté drejtori.

*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi t’i Rekomandoi Kuvendit miratimin e Vendimit
pér ta nxjerré né diskutim publik pér 15 dité, Draft-Planin Komunal Buxhetor 2024-2026. Me
kérkesén qé Zyra pér Informim t€ publikojé sa mé shumé informata né publik edhe n& rrejetet
sociale lidhur me procesin e diskutimit publik t&é Draft Planit Buxhetor 2024-2026.

Pika 5
Propozim-Vendim pér rialokimin e mjeteve
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Fjalén ja dha z.Bujar Feratit,
z.Bujar Ferati, ZKF; Material nuk kemi dérguar sepse nuk &shté finalizuar propozim-vendimi, nése
arrin me finalizu e diskutojmé né Kuvend nése jo e shtyejmé si piké.
z.Besnik Seferi; Uné nuk e kamé marré materialin, tash po e kujtojé se nuk ka material pér kété piké.
Kryesuesi z.Bajram Ilazi; Uné e falenderoj Bujarin pér prezantimin.

Pika 6

T& ndryshme
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Hapi diskutimin pér kété piké.
znj.Rrezarté Ramadani; Pérshéndetje, uné javén e kaluar e kam pyetur drejtoreshén e Arsimit a
mundet me b€ dicka mé shumé pér regjistrimin e nxénéséve t& Komuniteteve megenése numri i
nxénéséve Eshté i vogél.
z.Muhamet Mehmeti; Pérshéndetje, ne i kemi vetém 4 nxénésa t& rexhistruar, kaq jané t& rexhistruar
nuk &shté se ka t€ tjeré e nuk jan regjistruar. Pér libra kané mbeté& edhe 6 nxénés pa aplikuar. Nuk e di
se qysh kemi me mujté me ju ndihmuar kétyre nxénésve.
Kryesuesi, z.Bajram Ilazi; Edhe Ministria ka kérkuar me i aktivizuar t& gjitha potencialet pér me ju
ndihmuar pér aplikim.

Meqgenése diskutime tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 15:20h.
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